Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XIX. Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam eius à morte, & opertet multitudinem peccatorum. Jacob. 5. v. 20.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

XIX.

Qui convertit peccatorem ab errore vie sue, salvabit animam eius à morte, & operiet multitudinem peccatorum. Jacob. 5. v. 20.

1. Considera, quād horrendum malum sit peccatum. *Est error viae.* Sed enīus viae illius, quā ducit ad Cœlum: & in hoc consistit malum illud horrendum, quia si aberres à via, quā dicit ad patriam tuam terrenam, potes tamen aliam attingere civitatem humanam, amicam, benevolam, quæ te fulciat quamvis advenam. ac si aberres à via, quā te dicit ad patriam tuam Cœlestem, periresti: non est, quid pervenias, præter Infernum. ô terram barbaram! *Vir, qui erraverit à via doctrine, in cætu Gigantum commorabur.* Prov. 21. v. 16. Ingressus in regionem Gigantum tantopere terribilis Exploratores missos à populo Israëlitico, ut omnino consternati redierint dicentes: *Ibi vidimus monstra quedam filiorum Enach, de genere Gigantum, quibus comparati quasi locusta videbamur.* Numb. 13. v. 34. Jam vero quid erit appulisse in Inferno ad commorandum cum diabolis Gigantibus ob immanitatem, rabiem, ferociam, arrogiam, quam ex illo tempore servarunt, quo non dubitârunt audaces bellum movere DEO? & eò tamen appellere necesse est, quicunque erraverit à via doctrine, sive quæ fidem, sive quæ mores concernit. Quid ad hæc dicas? an sorte iniquâ aberasti à via? si errasti, fuge gressum, & cogita, quād sit æquum tuam prius animam servare quād aliorum. Noli progrederi in meditatione sententia, hic à S. Jacobo proposita, quia non congruit tibi, an alios horraberis, utredant in viam bonam, dum ipse ab ille exorbitas? *Qui alium docet se ipsum non docet.* Rom. 2. v. 21. Tu prius de redditu cogita, desistendo fairem amalo exemplo hactenus dato, tum alijs quoque dic, ut eò revertantur. *Qui audit, dicat veni.* Apoc. 22. v. 7.

2. Considera, quemadmodum, si ipse viam incedas pravam, non potes inde alios retrahere, ita spem esse, ut possis, si viam rectam inambules, atque adeo ut facias, curandum. tunc vero quis explicet, quantum facturus sis boni. à morte proximum servabis. *Salvabis animam ejus à morte, & à qua morte?* à morte duplii, nempe que tollit animæ vitam duplice Gratiae & Glorie. nec refert, quod malum hujus mortis non appareat oculis Phantasie, suffici apparere oculis fidei. *Quæ in deliciis est, vivens mortua est.* 1. Tim. 5. v. 4. Scire cupis, quid sit animam vitâ suâ, hoc est, Deo esse substitutam? Vide, quid sit corpus esse substitutum animâ. Animâ amissâ corpus non habet ullum mortum, non colorem, non venustatem, non vigorem, aut subsistendi vim, & sensim

sensum ita tabescit, ut vel aërem inficiat, & à se charissimos quosque averterat, ita omnino, & multo deterius, quam credi possit anima contingit, cum aliquando DEUM suum perdidet. nisi quod corpus amissâ animâ mala sua non cognoscat, contra anima amissâ DEO si non quamprimum cognoscat, tunc cognitira sit, cum evigilabit ē somno, ut ita dicam, quo tenetur oppressa. Tunc videbit, quid sit esse mortuam quoad jaētaram DEI, quam fecit, & esse immoralem quoad sensum daminorum, afflictionis, furoris, tædij, desperationis, quæ illata generat jaētura. & tu non cognoscis, quid sit animam proximâ tali morte servare? *Salvabit animam ejus à morte.* Aliud hoc est, quam esse Salvatorem, qualis fuit Othoniel, Josue, Gedeon, & alij similes, qui olim armis vitam corporibus afferebant suorum populorum. Istud est esse Salvatorem simillimum JESU Christo, qui verbo vitam animabus dedit. *Ascendentes Salvatores in montem Sion.* Abd. i. v. 21. Alij Salvatores stabant, ut ita dicam, in piano ad radicem Montis Sion, ut eum Christo custodirent, qui eo venturus erat ad erigendum solium suum, hoc est, Cathedram: *Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, predicans præceptum ejus.* Ps. 2. v. 6. Iste eo ascenderunt JESUM comitati. *DEI enim sumus Adjutores.* 1. Cor. 3. v. 9.

3. Considera, quantumvis sola charitas satis stimulare deberet ad openi errantibus ferendam, atque ad eos re-

vocandos à via, que dicit ad mortem ad horrendam, volvit tamen DEI, ut tua charitas non esset sine precio. Unde, qui coruerit fieri peccatum ab errore via sua, testante DEO, non modo proximum servabit à morte, salvabit animam ejus à morte, sed praeter ea operiet multis invenientem peccatum, quæ ipse commisit, quæ iniquitate commisit: quia, quantumvis in inione nostra solum dicitur *Incursum,* & non addatur *foramen,* id inter ex communis sensu interymatis latius intelligitur: & plures Punctus id expresserunt, quando in his quibus hac usi sunt sententia, in aliquo loco admoveverent ad auxilium animorum. numquid hoc summissum est peccatum: ecce impletum illud locum cursum: *Benedictio personam veniebat.* Job. 29. v. 13. quia beneficium, quod facis proximo adeo proponquo ruinæ, ad te redit. Venies sermonem esse posse de planis peccatis, cùm dicitur: *Operiamur in peccatorum suorum, de peccatis scilicet & futuris. Praeterita operemur quod pœnam, quæ adhuc est a flaminis purgatorijs solvenda. Presentia operemur etiam quod capiam, quia si futerint letalia, vel DEUS eo charitatis actu moveret dandam gratiam illa detinendi, propiscendi, & sic modo, ut agni, dñe Christo obtinendi veniant. Sed hinc veniam, DEUS illo actu moveat ad ea etiam statim condonanda. Aut omnia autem mutua in voluntate ipsi charitatem continuam habent.* *Exhortatio*

charitas operit multitudinem peccatorum. 1. Pet. 4. v. 8. Saltē sperare pates, DEUM non puniturum pœnis illis spiritualibus, quæ sunt adeo formidabiles. An nescis DEUM ob peccata venialia, cùm multa fuerint, et si non penitus in furore suo avertat vulnus, mille tamen privare favoribus, quos alias exhibaret vel efficaciora ad te amandum præbendo auxilia, vel à tentacionibus præservando, vel inter cœrūnas protegendo, vel orationis tēpore solatia Spiritus largiendo? Jam vero ob actum charitatis, quem exerves, dum proximo succurris, viderut Deus qui non videre peccata illa venialia, que tamen insunt tibi, & sine comparatione melius te habet, quam alias fuisses promeritus. Atque hoc imprimitur velle infinitum Apostolus, cum dicit: *Qui converti fecerit peccatum ab errore via sue, salvabit animam ejus a morte, & operiet multitudinem peccatorum.* Quanvis dici patiter potest, quod Iustus (cujus primus est aliena fœlce impendere salutem) operiet multitudinem peccatorum suorum, quia illa emendabit, minuendo saltē numerum, multitudinem, ope Gratiae, quam copiosissimam à DEO obtinebit, ut sanctus efficiatur. adeo, ut si etiam ipse peccata habeat levia, multa non habeat, atque hoc est vere operium peccata, quod obtinetur à DEO vi Gratiae sanctificantis: *Oportet omnia peccata eorum.* Pī. 84. v. 3. Quippe alier nos operimus peccata nostra per actus charitatis; aliter DEUS operit per gratiam, quâte red-

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ.

dit sanctum. Nos operimus actibus charitatis erga proximum quasi purpura, quæ tegit equidem vulnera, ne moveant horrorem, sed relinquunt DEUS operit gratia quasi emplastro salutari, quod vulnera tegit simul & sanat. Beati, quorum remissa sunt iniuriantes, & quorum testa sunt peccata. Pl. 31. v. 1.

4. Considera formam proximam, & ut ita dicam, immediatam alios à suis retrahendi erroribus haud dubie illam esse, quæ consistit in predicando, corrigendo, consulendo, docendo, & vel maxime bonum præbendo exemplum. Est tamen alia quædam remota, & ut ita loquar, mediata, quæ consistit in orando pro his, qui sunt intenti exercende proximæ. Unde vides non solum dicere Apostolum: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore via sue, salvabit animam ejus a morte, & operiet multitudinem peccatorum.* sed etiam, qui converti fecerit; quia non omnes æqualiter se possunt impendere reducendis ad fidem, & morum probitatem errantibus, at omnes possunt saltē præstare auxilium reducentibus, prout illi faciunt, qui ex litore prospectant nautas intentos ja ciendis è navi faxis, hastilibus, ruden tibus in subsidium naufragantium, Deumque rogare, ut eorum secundet ardorem. De cetero fratres orate pro nobis, ut sermo DEI curat, & clarificetur sicut apud vos. 2. Thess. 3. v. 1. Imò cur non possis pro ipsis orare errantibus, & ut redeant, imperare à DEO? hic est modus eos reducendi Eff lff cer-

cerissimus, fortè etiam maximè meritorius, quippe qui conversionem peccatorum tractat cum peccatoribus, sape frustra laborat, qui eam tractat cum DEO juxta leges prescriptas, eam semper obtinet. Quam igitur excusationem habebis, si, cùm ipse discursare non possis per juga Alpium ad revocandos innumeratoserrantes, qui

ad p̄cipitum properant, non rego D E U M , ut illis aperiat oculos illud cognoscendum ante vesperum, quando jam finito tempore redenda aliud non supereft, quām ut demant in preceps? Orae prostratae, ut salvemini, multum enim valde p̄catio iusti assida. Ju.
5. v. 15.

XX.

Rorate Cœli desuper, & nubes pluant Iustum; aperiatur terra, & germinet Salvatorem. Isa. 45. v. 8.

Considera illam beatam Terram, de qua loquitur Propheta, juxta genuinum & proprium sensum, aliam non esse, quam MARIAM, terrā, de qua sine opera viri efflouuit gerimen illud Divinum tantopere prius suspiratum ab Isaia, quando exclamavit: *Aperiatur terra, & germinet Salvatorem.* Quo posito videbitur tibi paradoxum, quod hoc utatur loquendi modo. quippe si terra, de qua agitur, aedē fuit inviolata, ut vel in ipso partu tam esset clausa, quam antē, quomodo potest petere eam aperiri? *Aperiatur terra.* At non vides, cui illa erat aperienda? illi erat aperienda, qui ita exire poterat, ut relinqueret illum. Feneſtra dicitur aperta luci, cum remotis valvis sola manent vitra pellucida, quantumvis clausa aquæ, aëri, & cunctis animalibus, quarentibus transitum. & quare runc dicitur aperta luci? quia nihilominus pene-

trare lux potest. Proinde cū Vebum Divinum carne induam humanā portuerit penetrare Virginem Matrem clauſtrum, ut lux Cœlum, quin laderet: *Propter Son am umbro, donec egrediarus u[er]o splendor Iesu ejus.* Isa. 62. v. 1. dici tēdē potest illud ipsi fuisse aperum, quoniam exijsset, cūm satis conſer, quod fit pervium virtuti alterius, dicid illi aperiri. Nota igitur Prophetam petere primo loco, ut Terra germe, sed ut Cœlum pluat: *Rorate Cœli desuper, & nubes pluant Iustum: aperiatur terra, & germinet Salvatorem;* quia primò Cœlitus venit deus propitiij influxus, deinde dare tem fructum suum. *Dominus dedit benignitatem, & terra nostra dedit fructum suum.* Ps. 84. v. 1. Cottum terra clausa est, non quod sit terra virginea, sed infecunda, arida, & omni destituta fructu deviationis. Scire cu-